小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和３年第７回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和３年６月９日（水） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午後１時30分 ～ (閉会)   午後２時00分

休 憩 時 間
 ① (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  北村 嘉章 出席

委員  吉原 愼吾 出席 委員  中惣 恭子 出席

委員  勝木 克子 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

教育次長 吉田 和広 出席
教育次長(社会教育担当)

横山 昭博
出席

ｼﾆｱﾏﾈｰｼﾞｬｰ 中田 一宏 出席 教育庶務課長 東谷 勝美 出席

未来の教育課長兼
教育研究ｾﾝﾀｰ所長 表 久美子

出席
図書館長兼南部図書館長
神田 和明

出席

空とこども絵本館長

尾木沢 響子
出席 学校教育課長 岩脇 司 出席

青少年育成課長 坂下 義視 出席
ひととものづくり科学館
副館長 宮島 浩典

出席

市立高校事務長 出口 真澄 出席

書

記

教育庶務課事務員 高 啓介 出席

傍 聴 者 １ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【報告事項等】

・空とこども絵本館開館15周年記念事業について（空とこども絵本館）

・こどもＳＤＧｓ講座の実施について（青少年育成課）

・ひととものづくり科学館５月報告について（ひととものづくり科学館）

・寄附受納について（市立高校）

教 育 委 員 会 報 告

令和３年６月９日

【報告事項等】

件 名 空とこども絵本館開館15周年記念事業について

所管部課名 空とこども絵本館

内 容

 空とこども絵本館は平成18年に開館し，今年で15年目を迎え

る。これを記念して，空とこども絵本館開館15周年記念事業とし

て，イベントを行う予定。記念式典は７月10日に開催する。

教育委員等の意見  特になし

件 名 こどもＳＤＧｓ講座の実施について

所管部課名 青少年育成課

内 容

４月の教育委員会会議で報告したこどもＳＤＧｓ講座について，

石川緊急事態宣言の適用により，日程が変更となったため改めて報

告するもの。

教育委員等の意見

【中惣委員】

 すばらしい企画だと思うし，夏休みだけでなく，是非冬休みの時

期にも同様の講座をと思っている。参加者特典などはあるのか。ま

た，チラシ等でその旨周知しているのか。

【北村委員】

 ＳＤＧｓにおいては，第一に関心・意識を持つこと，第二に行動

し，継続すること，第三に輪を広めることが重要である。講座で得

たものをまとめて発表するだけでなく，そのまとめを踏まえてどう

行動をおこしていくかを考えさせ，次につながる講座にしてほし

い。

回 答

【坂下青少年育成課長】

 参加者特典として，ＳＤＧｓの学習に役立つノートやエコバッグ

等を考えている。ＨＰで情報を発信している。

 次につながる活動となるよう検討していきたい。

件 名 ひととものづくり科学館５月報告について

所管部課名 ひととものづくり科学館

内 容

4/24から5/9までＧＷ企画展示「まわるまわる科学展」を実施

した。企画展中のスピンアート体験が好評だった。

石川緊急事態宣言の発出に伴い5/14から6/13までを臨時休館と

している。

教育委員等の意見 特になし

件 名 寄附受納について

所管部課名 市立高校

内 容

小松美術作家協会から芸術コースの充実のために10万円のご寄

附をいただいた。６月７日に美術作家協会中田会長、寺西理事長に

感謝状を贈呈した。

寄附の使い道については、美術の先生に希望を聞いている。美術

専攻の生徒に役立つものを購入する予定。

教育委員等の意見

【北村委員】

 毎年美術作家協会から毎年10万円の寄附をいただいているが，

毎年と決まっているのであれば，10万円以上かかる活動を考え，

寄附を積み立てて実施するのも一つの活用方法かと思うが，検討し

たことはあるのか。

回 答
【出口市立高校事務長】

 積み立てての活用については，今後検討していきたい。

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和３年７月14日（水）午後１時30分

場所：オンライン

【教育委員からの意見・提言】

吉原委員  特になし。

中惣委員

那谷小学校と稚松小学校に計画訪問に行ったが，両校は生徒数等環境

は異なるが，共通点はいくつもあったと思う。両校とも，学校の長所と短

所をよく理解し，地域や保護者とも常に連携してきめ細やかな対応をす

ることで，不登校児０に繋がっているのだと感じた。

勝木委員
最近，またクマの出没情報を聞くようになった。登下校の際には注意し

てほしい。

北村委員 特になし。